
SEXTA-FEIRA, 16 DE MARÇO DE 201210 CADERNO 4

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA  Nº. 007/03.02.2012- CONCEDER

NOME           : IRAPUAN ALENCAR JORGE JÚNIOR
MATRICULA : 57206657-1
CARGO        : AGENTE DE CONTROLE DE ENDEMIAS
LOTAÇÃO    : 12° CRS
TRIÊNIO       : 29.10.2008 a 29.10.2011
PERÍODO     : 01.02.2012 a 31.03.2012 (60)dias.

PORTARIA  Nº. 006/03.02.2012 - CONCEDER
NOME           : DIEGO SILVA FERREIRA
MATRICULA : 54196605-1
CARGO        : AGENTE DE CONTROLE DE ENDEMIAS
LOTAÇÃO    : 12° CRS
TRIÊNIO       : 29.10.2008 a 29.10.2011
PERÍODO     : 31.01.2012 a 29.02.2012 (30)dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
15.03.2012.
SIMONE GABBAY DO NASCIMENTO
Diretora do DGTES/GAB/SESPA, em exercício.

APOSTILA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 353623

FICA RETIFICADO NA PORTARIA N°095/ 01.02.2012, QUE 
PRORROGOU A GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL DA 
SERVIDORA IDALINA MARIA SOUZA DA SILVA, O SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: PRORROGAR NO PERIODO DE 01.01.2012 A 
31.12.2012.
LEIA-SE: PRORROGAR NO PERIODO DE 01.01.2012 A 
15.02.2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 15.03.2012.
SIMONE GABBAY DO NASCIMENTO
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE / SESPA, em exercício

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 353915

DISPENSA: 31/2012
Data: 12/03/2012
Valor: 8.079,60
Objeto: PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTO (TRACLEER 
62,5MG – BOSETANA – 120 COMPRIMIDOS e TRACLEER 125MG 
– BOSETANA – 120 COMPRIMIDOS), PARA TRATAMENTO DA 
PACIENTE: MARIA DE NAZARÉ BRITO DA SILVA. 
Fundamento Legal: : LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV
Data de Ratifi cação: 12/03/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10303131226080000            339030              0103000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: EXPRESSA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA
Endereço: Q SAAN, Bairro: Zona Industrial, S/N
CEP. 70632-300 - Brasília/DF
Telefone: 6137789900 
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 353541

PORTARIA Nº 0245 DE 09 DE MARÇO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997, e considerando o teor dos Processos de nº 
2011/476224 e 2011/476212.
R E S O L V E:
CEDER, a contar de 31/03/2012, a PREFEITURA MUNICIPAL 
DO RIO DE JANEIRO/RJ, a servidora IALE GUEDES DE 
ANDRADE COSTA, matricula n° 57215498/2, cargo de TECNICO 
PATOLOGIA CLINICA, lotada no LABORATÓRIO CENTRAL, com 
ônus para o órgão de origem.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM 09.03.2012.
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 353527

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 55/2012
Objeto: O presente Pregão na forma Eletrônica, do tipo 
menor preço por item, que tem por objeto a aquisição de 
medicamentos, para atender as Ações de Saúde com Unidades 
Móveis/Governo Itinerante/Programa Presença Viva/SESPA, 
conforme condições e especifi cações estabelecidas neste Edital 
e seus anexos.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: Horário de Brasília - DF
Responsável pelo certame: Lannara Nascimento Santos

Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 28/03/2012
Hora da Abertura: 08:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do 
Recurso
10303131126130000              339030                 0103000000          Estadual
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR
ERRATA DO 1º TERMO ADITIVO Á ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS N° 24/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 353532

No D.O.E . nº 32117 de 15/03/2012 e publicação nº 352966, 
que publicou o 1º Termo Aditivo á Ata de  Registro de  Preços 
n° 24/2011.
ONDE SE LÊ:

ITEM ESPECIFICAÇÃO
QUANTIDADE

GLOBAL
QUANTIDADE
ACRÉSCIMO

10 Cabergolina 0,5 mg 2.610 648

LEIA-SE:

ITEM ESPECIFICAÇÃO
QUANTIDADE

GLOBAL
QUANTIDADE
ACRÉSCIMO

10 Cabergolina 0,5 mg 11.610 2.902

Belém - PA, 15 de março de 2012
Hélio Franco de Macêdo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 353486

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 32/2012
Objeto: Aquisição de Material Permanente (AMBULÂNCIA / 
TIPO B – SUPORTE BÁSICO DE VIDA), conforme condições e 
especifi cações estabelecidas neste Edital e seus Anexos.
Entrega do Edital: LOCAL, DIAS E HORÁRIO para obtenção do 
Edital: www.comprasnet.gov.br, pelo período de 16/03/12 a 
28/03/12, de 2ª a 6ª feira, das 08:00 às 17:00 h.
Observação: Maiores informações pelo telefone (91) 4006-
4869.
Responsável pelo certame: EDNELSON CARDOSO BARROS
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 29/03/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do 
Recurso
10301131162810000              449052                 0103000000          Estadual
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 353356

PORTARIA: 156
Objetivo: CONDUZIR AS TECNICAS QUE IRAO REALIZAR 
SUPERVISAO DO PLANO ESTADUAL DE CONTROLE DA DENGUE 
NO MUNICIPIO DE MARABA E PARAUAPEBAS. 
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PARAUAPEBAS./PA - Brasil<br
Servidor(es): 
51765901/JOSÉ ZILDOMAR MATOS CORDEIRO (MOTORISTA) / 
5.5 diárias (Completa) / de 30/01/2012 a 04/02/2012<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

EDITAL DE CITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 353437

A Comissão de Tomada de Contas Especial designada pela 
Portaria nº. 2531 publicada no DOE n° 32051 de 07/12/2011, 
republicada no DOE nº 32067 de 30/12/2011 e prorrogada 
através da Portaria nº. 118, DOE n° 32090 de 02/02/2012, 
cita o Sr. José Joaquim Diogo, Ex-Prefeito do Município de 
Bragança (exercício de 2001 a 2004), para comparecer no 
dia 20/03/2012, às 15:30 horas, na Divisão de Prestação 
de Contas/SESPA, na Rua Presidente Pernambuco, 489 - 
Batista Campos, para prestar esclarecimentos acerca de 
impropriedades constatadas na Prestação de Contas do 
Convênio n°. 034/2001 de 05/11/2001. Os autos do processo 
para consulta encontram-se na Divisão de Prestação de Contas. 
Contato pelo fone (91)4006-4240/ 4006-4241.
A Comissão

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 353407

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 43/2012
Objeto: Aquisição de Material Permanente (AMBULÂNCIA 
/ TIPO A – SUPORTE BÁSICO DE VIDA), para atender as 
Prefeituras Municipais de (Acará, Óbidos, São João da Ponta, 
São Domingos do Araguaia, São João do Araguaia, Itupiranga 
e Marabá), conforme condições e especifi cações estabelecidas 
neste Edital e seus Anexos. 
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br, pelo período de 
16/03/12 a 27/03/12, de 2ª a 6ª feira, das 08:00 às 17:00 h. 
Observação: Maiores informações pelo telefone (91) 4006-4869
Responsável pelo certame: EDNELSON CARDOSO BARROS
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 28/03/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do 
Recurso
10301131162810000              449052                 0101000000          Estadual
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 353338

PORTARIA: 135
Objetivo: EFETUAR A ANÁLISE DOS DADOS DO PROTOCOLO 
DE DOENÇA DE CHAGAS DO ARQUIPÉLAGO DO COMBU, 
FINALIZAR OS PROTOCOLOS DA REUNIÃO CIENTÍFICA DO 
PARÁ E REALIZAR UMA VISITA TÉCNICA AO PSF DO COMBU.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: DISTRITO FEDERAL/DF - BRASIL
Destino(s): 
BELEM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
00/SORAYA OLIVEIRA DOS SANTOS (XX) / 7.5 diárias 
(Completa) / de 22/02/2012 a 29/02/2012<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 353342

PORTARIA: 134
Objetivo: EFETUAR A ANÁLISE DOS DADOS DO PROTOCOLO 
DE DOENÇA DE CHAGAS DO ARQUIPÉLAGO DO COMBU, 
FINALIZAR OS PROTOCOLOS DA REUNIÃO CIENTÍFICA DO 
PARÁ E REALIZAR UMA VISITA TÉCNICA AO PSF DO COMBU.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: RIO GRANDE DO SUL/RS - BRASIL
Destino(s): 
BELEM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
00/ERICA TATTO (MEDICO) / 5.5 diárias (Completa) / de 
23/02/2012 a 28/02/2012<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 353347

PORTARIA: 115
Objetivo: CONDUZIR A EQUIPE QUE IRA MOBILIZAR A 
SOCIEDADEEM GERAL, PARA GARATIR AS ACOES DE SAUDE 
E DAS DEMAIS POLITICAS PUBLICAS AFINS, VISANDO A 
PROTECAO DA POPULACAO CONTRA A DENGUE NO MUNICIPIO 
DE SALINOPOLIS.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SALINOPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57188837/ANTONIO CARLOS COUTEIRO ROLLO (MOTORISTA) / 
4.5 diárias (Completa) / de 18/02/2012 a 22/02/2012<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 353354

PORTARIA: 155
Objetivo: REALIZAR SUPERVISAO DO PLANO ESTADUAL 
DE CONTROLE DA DENGUE NO MUNICIPIO DE MARABA E 
PARAUAPEBAS.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PARAUAPEBAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572101221/HELOISA PORTAL DA SILVA DA COSTA (AGENTE 
DE CONTROLE DE ENDEMIAS) / 5.5 diárias (Completa) / de 
30/01/2012 a 04/02/2012
57191199/RUBENS DE SOUSA PEREIRA (farmaceutico) / 5.5 
diárias (Completa) / de 30/01/2012 a 04/02/2012<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU


